
 

 

COPIA 

  

COMUNE DI OLMO AL BREMBO 

PROVINCIA DI BERGAMO 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE N. 6 
 

 

 

OGGETTO: ADOZIONE  SCHEMA DI PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI 

PUBBLICI 2022-2024  ED  ELENCO  ANNUALE  DEI  LAVORI  DA  

REALIZZARE NELL'ANNO 2022.         

 

 

 

             L’anno duemilaventidue addi undici del mese di gennaio alle ore 11.00 nella sala 

delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero 

oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

All'appello risultano: 

 
 
1. GOGLIO CARMELO 

 
Sindaco Presente 

 
2. GOGLIO FRANCESCA 

 
Assessore Presente 

 
3. AMBONI MICHELE 
 

 
Assessore Presente 

   

      Totale presenti   3  

      Totale assenti     0 

 

 

Assiste il Segretario Comunale  GRAVALLESE dr.ssa IMMACOLATA il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. GOGLIO CARMELO nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell'argomento indicato in oggetto. 

 



 

 

Delibera di G.C. n. 6 del 11.01.2022 

 
 
 

P A R E R I   P R E V E N T I V I  

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AI SENSI 

DELL’ART. 147 BIS D.LGS 267/2000 

Il sottoscritto, Responsabile del Servizio interessato, esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica, sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto attestando la regolarità e la 

correttezza amministrativa. 

 

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO AFFARI GENERALI e TECNICO 

F.to Gravallese dr.ssa Immacolata 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AI 

SENSI DELL’ART. 147 BIS D.LGS 267/2000 

La sottoscritta Monaci Mara nella sua qualità di responsabile del servizio finanziario, valutati i 

riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, esprime 

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, sulla proposta di deliberazione di cui 

all’oggetto. 

 

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Monaci Mara 

 

 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

il decreto legislativo n. 118 del 23.06.2011 ha recato disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi;  

il decreto legge n. 102 del 31 agosto 2013 all’articolo 9 ha disposto integrazioni e modifiche del 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 prevedendo l’introduzione del Principio contabile 

applicato alla programmazione di bilancio, adottato e aggiornato secondo le modalità previste 

dall'articolo 8, comma 4, del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 28 dicembre 2011; 

detto principio contabile ha modificato in maniera sostanziale la programmazione di bilancio, che si 

struttura nel Documento Unico di Programmazione (DUP) e nel Bilancio di Previsione; 

 

RILEVATO che l’adozione del programma delle opere pubbliche è disciplinato dal decreto del 

Ministero delle infrastrutture del 16 gennaio 2018, n. 14, che definisce, in base a quanto previsto dal 

Codice appalti, le procedure con cui le amministrazioni aggiudicatrici adottano i programmi 



 

 

pluriennali per i lavori e i servizi pubblici ed i relativi elenchi ed aggiornamenti annuali. In 

particolare: 

• è previsto che il programma triennale e l'elenco annuale siano pubblicati sul sito web del 

committente; 

• le amministrazioni possono consentire la presentazione di eventuali osservazioni entro trenta 

giorni dalla pubblicazione; 

• l'approvazione definitiva del programma triennale, unitamente all'elenco annuale dei lavori, 

con gli eventuali aggiornamenti, avviene entro i successivi trenta giorni dalla scadenza delle 

consultazioni, ovvero, in assenza delle consultazioni, comunque entro sessanta giorni dalla 

pubblicazione sul profilo del committente, nel rispetto di quanto previsto dalle norme che 

disciplinano la programmazione economico-finanziaria degli enti; 

• è infine prevista la pubblicazione in formato open data presso i siti informatici di cui agli 

articoli 21, comma 7, e 29 del codice degli appalti. 

 

PRESO ATTO che il principio contabile applicato della programmazione (Allegato 4/1 al D. Lgs. 

118 del 2011) prevede che il Documento unico di programmazione (DUP) comprenda il programma 

triennale delle opere pubbliche nonché l’elenco annuale delle opere da realizzare. 

Secondo le recenti modifiche adottate con il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, 

di concerto con il Ministero dell’Interno ed il Dipartimento per gli affari regionali e le autonomie 

del 18 maggio 2018, relativo al DUP semplificato per gli enti locali con meno di 5.000 abitanti, è 

stato peraltro esplicitamente chiarito che gli atti di programmazione, quale il programma triennale e 

l’elenco annuale dei lavori pubblici, possono essere inseriti direttamente nel DUP. 

PRESO ATTO che per   assolvere alle procedure di adozione – disposte dal comma 5, dell’art. 5 del 

DM n. 14 del 2018 – è necessario che la programmazione dei lavori pubblici sia adottata dalla 

Giunta, ai fini del successivo inserimento nel DUP, salvo poi pubblicarla per 30 giorni per 

consentire la presentazione di eventuali osservazioni.  

INDIVIDUATE le opere da inserire nel Programma Triennale dei lavori pubblici 2022-2024 e 

l’elenco annuale 2022 e dettagliatamente esposte nelle schede allegate;  

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili di Settore ex artt. 49 e 147-

bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

CON VOTI UNANIMI favorevoli, espressi nei modi e forme di legge 

 

DELIBERA 

1) Di adottare l’allegato schema di Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022-2024 e 

l’Elenco Annuale dei lavori da realizzare nell’anno 2022, predisposto nel rispetto degli 

indirizzi programmatici forniti dall’Amministrazione Comunale e redatto secondo i modelli 

approvati con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018, 

n. 14; 

2) DI PRENDERE ATTO che tale documento ha rilevanza programmatoria e di indirizzo 

dell’azione amministrativa e gestionale e verrà inserito nel DUP 2022-2024; 

3) DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 

18/08/2000, n. 267. 

 

 



 

 

Delibera di G.C. n. 6 del 11.01.2022  

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

 

 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GOGLIO CARMELO F.to GRAVALLESE dr.ssa IMMACOLATA  

__________________________ __________________________ 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Su attestazione del Messo comunale, si certifica che questa deliberazione, ai sensi dell’art. 124, 

primo comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, è stata affissa in copia all’albo 

pretorio il giorno 23.02.2022 e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi. 

 

     

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GRAVALLESE dr.ssa IMMACOLATA  

_________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134, Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267) 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio. 

❑ La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, in conformità all’art. 134, 

comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

❑ La presente deliberazione non soggetta a controllo è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno dalla 

pubblicazione all’albo pretorio secondo quanto stabilisce l’art. 134, terzo comma, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Addì  11.01.2022 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GRAVALLESE dr.ssa IMMACOLATA  

 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 

 

Addi',                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

       GRAVALLESE dr.ssa IMMACOLATA 


